
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Interventi localizzati per il miglioramento delle condizioni di sicurezza nella tangenziale 
di Messina, Tremestieri-Villafranca, A/20 Messina-Palermo, mediante il ripristino di: segnaletica 
verticale/orizzontale, complementare, barriere incidentate e parti di pavimentazione stradale ". 
CIGno 

DECRETO DIRIGENZIALE N.52? /DATE del 1 O DiC.2020 
PREMESSO CHE: 

Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti 
proprietari delle strade", stabilisce che "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi". 
La manutenzione della viabilità dell' autostrada A/20 Messina-Palermo rientra nei compiti 
principali ed istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale. 
A seguito dell'attività di vigilanza e controllo della A120 Messina-Palermo, relativamente a 
segnalazioni della Polizia Stradale ed alla nota prot. 997/Date del 13 ottobre 2020, si è 
rilevato che la tratta autostradale compresa tra Tremestieri-Villafranca, necessita di 
interventi manutentivi localizzati per il ripristino delle condizioni di sicurezza. 
Con nota n. 1592/DG del 26.11.2020 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato RUP; 
Con nota n. 1594/DG del 26.11.2020 il geom. Luciano Bastino è stato nominato progetti sta 
e Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO CHE: 

in data 27/11/2020 il progetti sta incaricato ha redatto il relativo progetto per l'importo 
complessivo di €. 200.000,00 di cui €. 149.781,00 per lavori comprensivo degli oneri di 
sicurezza e del costo del personale ed €. 50.219,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico; 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta 

A2) - di cui per costo del personale 

A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 15,863022% 

TOTALE IMPORTO LAVORI 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 1) Per competenze tecniche «2%) 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

B3) Per oneri di conferimento a discarica 

B4) Per I.V.A. (22%) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

€ 131.977,88 
€ 38.274,87 

€ 17.803,12 

€ 149.781,00. 

€ 2.995,62 

€ 7.398,00 

€ 4.300,00 

€ 35.525,38 

€ 50.219,00 



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 200.000,00 

che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di €. 200.000,00 
attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
autostrade ed impianti" del redigendo bilancio 2020-2021; 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile Unico del 
Procedimento geom. Tommaso D'Arrigo del 30.11.2020; 
PRESO ATTO: 

della nota prot. n. 997 /DA TE del 13.1 0.2020 con la quale si sensibilizzava la necessità di 
attuare i necessari interventi di manutenzione localizzati per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza nelle tratte autostradali; 

VISTO: 
la nota prot. n. 45043 del 06.10.2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria 
del bilancio di previsione fino al 31.12.2020; 
l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 
76/2020 convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata. 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge 
Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli 
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
Art.I) APPROVARE il progetto relativo agli "Interventi localizzati per il miglioramento delle 
condizioni di sicurezza nella tangenziale di Messina, Tremestieri- Villafranca, A/20 Messina­ 
Palermo, mediante il ripristino di: segnaletica verticale/orizzontale, complementare, barriere 
incidentate e parti di pavimentazione stradale ", per una spesa complessiva pari ad €.200.000,00, 
così suddivisa €.149.78I,00 per lavori, di cui €.17.803,12 per oneri sicurezza, ed €.38.274,87 per 
costo del personale ed €.50.2I9,00 per Somme a Disposizione ed IV A; 
Art.2) APPROVARE lo schema di Richiesta di offerta, allegata al presente decreto; 
Art.3) PRENOT ARE la somma complessiva di €.200.000,00, necessaria alla copertura 
finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 
2020; 
Art.4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito 
con Legge n. 120 dell'11/09/2020 che per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00, 
prevede la possibilità di procedere all' affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, dando incarico all'ufficio gare di 
provvedere a quanto necessario per la pubblicazione della procedura di affidamento sulla 
piattaforma appalti; 
Art.5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, 
nella misura del 30%, pari ad € 60.000,00, nell'anno 2020, e del 70%, pari ad € 140.000,00, 
nell' anno 2021; 

Sede: 98122 MESSfNA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art.6) TRASMETTERE il presente Decreto al Presidente del CD, al R.U.P., all'Ufficio Gare, 
all'Ufficio Finanziario ed all'Ufficiale Rogante, ognuno per le rispettive competenze. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


